

Section–C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the causes of the tribal revolts in Rajasthan during 1818-1900.

1818-1900 के मध्य राजस्थान में आदिवासी विद्रोहों के कारणों की विवेचना कीजिए।

11. Write an essay on peasant movements of South India.

दक्षिण भारत के किसान आन्दोलनों का विवरण दीजिए।

12. Write an essay on Telangana Peasant Movement.

तेलंगाना किसान आंदोलन पर एक लेख लिखिए।

13. Access the role of Kisan Sabha in the peasant movements of Bihar.

बिहार के किसान आंदोलनों में किसान सभा की भूमिका को आंकिए।

MAHI-13/4

(4)

TR-59**MAHI-13****December – Examination 2022****M.A. (Final) Examination****HISTORY****[Peasant Movement in India
(1818-1951 A.D.)]****Paper : MAHI-13***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAHI-13/4

(1)

TR-59 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who is the author of 'Neel Darpan' ?
'नील दर्पण' के लेखक कौन हैं ?
- (ii) Bardoli is located in which area ?
बारदोली किस क्षेत्र में स्थित है ?
- (iii) Who was Shri Ramraju ?
श्री रामराजु कौन थे ?
- (iv) When did Kheda Satyagrah occur ?
खेड़ा सत्याग्रह कब हुआ ?
- (v) Why Champaran is famous for ?
चंपारण किसके लिए प्रसिद्ध है ?
- (vi) What is Bhagat Movement ?
भगत आंदोलन क्या है ?
- (vii) Name *two* main crops during British India.
ब्रिटिश भारत की दो प्रमुख फसलें बताइए।
- (viii) Name *two* tribes of Rajasthan.
राजस्थान की दो जनजातियों के नाम लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the teachings of Govindgiri.
गोविंद गिरि की शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।
3. Examine the nature of Pawana Kisan revolt.
पावना किसान आंदोलन की प्रकृति का मूल्यांकन कीजिए।
4. Describe the main features of Shekhawati Peasant Movement.
शेखावाटी किसान आन्दोलन की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
5. What were the main causes of Indigo Revolt of 1860 ?
1860 ई. के नील विद्रोह के मुख्य कारण क्या थे ?
6. Write a short note on Barad (Bundi) Peasant Movement.
बरड (बूंदी) किसान आंदोलन पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
7. Evaluate British Agricultural Policy.
ब्रिटिश कृषि नीति का मूल्यांकन कीजिए।
8. What do you know about Kheda Peasant Movement ?
खेड़ा किसान आंदोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?
9. What were the agrarian problems after 1st World War ?
प्रथम विश्व युद्धोत्तर कृषि समस्याएँ क्या थीं ?